
Rejestr energii z biomasy
Dla zrównoważonego rozwoju 

regionów europejskich

Energia wytworzona z biomasy stano-

wi coraz istotniejszy udział w podaży 

energii w Europie przy uwzględnieniu 

uwarunkowań regionalnych  oraz 

zasady zrównoważonego rozwoju. 

Niniejsza broszura przedstawia wyniki 

projektu, współfi nansowanego przez 

Komisję Europejską, dotyczącego pla-

nowania strategicznego i tworzenia 

sieci współpracy, zrealizowanego w 

czterech modelowych regionach.
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Podziękowania

Drodzy Państwo,  

Realizacja wizji „zielonej” Europy wymaga przyjaznego dla środowiska zaopat-

rzenia w energię. Miasta i  gminy mogą wykorzystać tę możliwość uwzględniając

odnawialne źródła energii jako stały element planowania energetycznego w 

gminach. Bardzo często brakuje jednak zharmonizowanego podejścia oraz 

jednolitych i rzetelnych danych będących podstawą budowania strategii w tym 

zakresie. Z przyjemnością przedstawiam Państwu podejście, które stanowi 

odpowiedź na to wyzwanie. Nasz międzynarodowy zespół, współpracujący z 

czterema modelowymi regionami europejskimi stworzył łatwe w obsłudze 

narzędzie, które może zostać wykorzystane dla potrzeb lokalnego planowania 

przez działające lokalnie sieci współpracy. Jestem pod szczególnym wrażeniem 

serdecznej atmosfery, która towarzyszyła pracy naszego zespołu i doskonałemu 

zrozumieniu celów przyjętych do realizacji. Mamy nadzieję, że nasz wysiłek 

przyniesie rezultaty, które będą wsparciem w kształtowaniu przyjaznej dla 

środowiska przyszłości. Pragnę wyrazić szczere podziękowania partnerom 

projektu za inspirującą współpracę a także Agencji Wykonawczej ds 

Konkurencyjności i Innowacji (EACI) za zapewnienie finansowania, dzięki 

któremu nasze działania mogły zostać zrealizowane. Ufam, że z przyjemnością 

przeczytają Państwo broszurę oraz z zainteresowaniem zapoznają się z naszymi 

osiągnięciami.  

 

Szanowni Państwo,

Jako Wójt gminy Łąck od wielu lat interesuję się możliwościami wykorzystania 

biomasy do celów energetycznych zarówno na terenie gminy jak i w całym 

regionie Pojezierza Gostynińskiego. Wspieram tę ideę na forum samorządów  

i organizacji działających na terenie Mazowsza. W ramach Stowarzyszenia  

Gmin Turystycznych Pojezierza Gostynińskiego od lat prowadzone są działania 

promujące ten sposób wytwarzania energii. Wspólnie z radnymi i moimi 

współpracownikami podjęliśmy siedem lat temu decyzję o budowie kotłowni  

na zrębki w Łącku. Po wielu latach eksploatacji kotłowni, widzimy zasadność tej 

decyzji, dzięki której powstały nowe miejsca pracy oraz oszczędności w budżecie 

gminy. Dlatego też podjęliśmy współpracę międzynarodową w ramach projektu 

BEn. Projekt wpisuje się w inicjatywy podejmowane przez samorządy oraz 

zgodny jest z kierunkiem rozwoju turystyczno – sportowego regionu. Liczę, że 

przyczyni się do jego rozwoju wspierając konkretne działania na rzecz efektywn-

ego pozyskania energii z biomasy.
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Planowanie działań związanych z wykorzystaniem energii z biomasy wiąże się z 

uwzględnieniem licznych aspektów przestrzennych. Narzędziem wspierającym 

proces planowania w tym zakresie jest rejestr bio-energetyczny. Innymi ważnymi

rezultatami projektu BEn są: zapewnienie dodatkowych informacji w postaci 

regionalnych poradników, opracowanie planów wykorzystania biomasy w 

regionach oraz przedstawienie narzędzi obliczeniowych  (kalkulatorów). 

Informacje dostępne są dla czterech regionów: Umbria (Włochy), Pojezierza 

Gostynińskie (Polska), North East England (Wielka Brytania) i  Emscher-Lippe 

(Niemcy).  Rejestr może być wykorzystany w innych regionach oraz przez inne 

podmioty i użytkowników. Dzięki takiej współpracy, regiony europejskie 

wspólnie tworzą portal internetowy służący planowaniu działań i komunikacji 

w zakresie zapewnienia  podaży energii uwzględniającej zasady zrównoważonego 

rozwoju.

Współpraca z europejskimi projektami

W projekcie MAKE-IT-BE opracowano rozwiązania wspierające podejmowanie 

decyzji przez analizę  łańcucha wartości dodanej wykorzystania energetycznego 

biomasy. Rozwiązania te są dostosowane do potrzeb producentów biomasy 

oraz rynku, zakładów energetycznych wytwarzających bio-energię i technolo-

gie, realizacji pilotowych projektów oraz  celów edukacyjnych. 

W projekcie BioEnerGIS, opracowano narzędzia oparte na systemie GIS, 

które mają wspierać podejmowanie decyzji w zakresie lokalizacji inwestycji 

wykorzystujących biomasę. Uwzględniają one kryteria społeczne, ekonomiczne 

i ekologiczne. Narzędzie wspomagania decyzji oparte na systemie GIS - BIOPOLE - 

łączy i przedstawia, w formie wizualnej, struktury podaży i popytu, aspekty 

prawne, modele biznesowe i możliwości techniczne. 

Społeczeństwo europejskie w obecnych 

czasach musi stawić czoło licznym 

wyzwaniom. Jednym z nich jest 

przeciwdziałanie zmianom klima-

tycznym. Unia Europejska promuje 

ograniczanie emisji gazów cieplarnia-

nych w każdym sektorze przemysłowym 

oraz codziennym życiu mieszkańców. 

Jednym ze sposobów ochrony powie-

trza jest efektywne wykorzystanie 

odnawialnych źródeł energii. Wykor-

zystanie lokalnie dostępnej biomasy, 

jako odnawialnego źródła energii, 

daje samorządom i regionom 

możliwość aktywnego planowania 

energetycznego. Niemniej jednak 

wymaga to współpracy między 

samorządami gminy, regionalnymi 

planistami, inwestorami i innymi 

podmiotami. Bardzo często brakuje 

narzędzi i informacji o wymiarze  

między-regionalnym. W tym punkcie 

rozpoczyna się rola projektu BEn. 

W ramach projektu BEn opracowano 

narzędzie planistyczne, zawierające 

niezbędne dane i wykorzystujące 

wizualizację przestrzenną, służące  

wsparciu procesów podejmowania 

decyzji. Komisja Europejska dąży do 

zapewnienia harmonizacji różnych 

działań i projektów, wykorzystania 

powiązań między nimi oraz roz-

powszechnia uzyskiwane rezultaty. 

Projektami partnerskimi projektu BEn 

są następujące inicjatywy: MAKE-IT-BE 

and BioEnerGIS, które dotyczą 

wykorzystania biomasy na poziomie 

lokalnym. 

. 
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Informacja zawarta w rejestrze bio-energetycznym pochodzi z różnych 

źródeł, wykorzystuje zasoby wiedzy lokalnej społeczności a także informacje 

pochodzące od partnerów i instytucji, z którymi współpracowaliśmy.  

Pragniemy podziękować za dostarczenie informacji oraz zapewnić, że 

dołożyliśmy wszelkich starań, aby była to informacja aktualna i rzetelna. 

Znaczenie projektu BEn 
dla regionu Pojezierza Gostynińskiego, Polska 

Rejestr GIS dostępny online  

jako narzędzie planowania i 

komunikacji

Prezentowanie informacji na mapie

stanowi dla użytkownika nową 

technikę komunikacji i analizy. Rejestr 

zawiera interaktywną mapę wraz 

z funkcjami analizy przestrzennej 

(GIS). Umożliwia on symultaniczną, 

przestrzenną prezentację informacji 

(na przykład operatorów w sektorze

bio-energetycznym, urządzeń 

wykorzystujących biomasę, produ-

centów biomasy, punktów zapo-

trzebowania na biomasę, potencjału 

biomasy). Rejestr dostępny jest w  

sieci internet. Narzędzie to spełnia 

europejskie standardy stosowane  

w systemie wykorzystania i 

przetwarzania danych i oferuje 

użytkownikowi narzędzie analizy  

danych i ich wizualizację. Rejestr  

może zostać dostosowany do  

potrzeb innych regionów.
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Opracowany, dla regionu Pojezierza 

Gostynińskiego, rejestr dostępny  jest 

w sieci internet i może być wykor-

zystywany przez zainteresowane 

podmioty, w tym administrację 

publiczną, przedstawicieli przemysłu, 

dostawców biomasy, itp. Rejestr 

stanowi przydatne narzędzie do 

opracowania planów wykorzystania 

biomasy dla celów energetycznych w 

regionie, wyboru lokalizacji obiektów, 

rozwiązań technicznych, logistycznych 

oraz zarządzania zasobami surowca. 

Szeroki dostęp do odpowiednio zor-

ganizowanej informacji przestrzennej 

pozwala jednocześnie na planowanie 

działalności gospodarczej, planowanie 

przestrzenne w gminach, planowanie 

energetyczne oraz planowanie rozwoju 

lokalnego. 

Użytkowniku bio-rejestru, dodaj 

swoje dane do bazy!

Dla podmiotów gospodarczych, rejestr 

bio-energetyczny  stanowi źródło 

wstępnej informacji o możliwościach 

lokalnego rynku oraz możliwościach 

inwestycyjnych. Każda zainteresowana 

osoba ma możliwość wprowadzenia 

danych na temat swojej działalności w 

sektorze biomasy do istniejącej bazy. 

Dzięki funkcjom bio-rejestru możliwa jest aktualizacja wprowadzonych danych. 

Przykładowo, potencjalny inwestor, na podstawie rejestru, może ocenić, czy 

inwestycja (instalacja), którą zamierza uruchomić będzie funkcjonować w  

oparciu o lokalnie dostępne źródła biomasy.   

Dostępna w trybie on-line baza danych stanowi łatwe w stosowaniu narzędzie 

podejmowania decyzji spełniające zasady zrównoważonego rozwoju.   
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Poradniki
Aspekt regionalny 

Przygotowane poradniki są de-

dykowane regionowi Pojezierza 

Gostynińskiego. Zawierają informacje 

na temat finansowania inwestycji, 

dobrych praktyk i aspektów wykorzys-

tania energii z biomasy, oraz  wyboru 

i instalowania urządzeń bioenergety-

cznych.

Poradniki mają zachęcać lokalną 

społeczność i przedstawicieli administracji publicznej do zainteresowania się 

wykorzystaniem biomasy na cele grzewcze. Przedstawione zostały w postaci 

elektronicznej oraz wydane w formie broszury. Dostępne są pod adresem in-

ternetowym Stowarzyszenia Gmin Turystycznych Pojezierza Gostynińskiego. 

Polecamy skorzystanie z poradników!

Regionalny plan wykorzystania 
energii z biomasy
Szanse i zagrożenia

Plan powstał w ramach współpracy Regionalnej Sieci Partnerów projektu 

BEn, koordynowanej przez Stowarzyszenie Gmin Turystycznych Pojezierza 

Gostynińskiego w celu wspierania wykorzystania biomasy do celów grzew-

czych w regionie. W trakcie spotkań Sieci, społeczność lokalna wskazała na 

słabości oraz bariery wykorzystania energii z biomasy. 

Podkreślano niepewność rynku bio-

masy oraz szczególne wymagania 

związane z jej energetycznym wy-

korzystaniem. Uznano jednocześnie, 

że szansą na rozwój bioenergetyki 

w regionie jest duży potencjał 

występujących zasobów bioma-

sy oraz zrealizowane dotychczas 

inwestycje stanowiące przykłady 

dobrych praktyk. 

Plan stanowi podstawę wyboru 

efektywnych rozwiązań oraz przygo-

towania dokumentacji niezbędnej 

dla ich realizacji. 

W ramach projektu BEn,  upowszech-

niono poradniki, które zapewniają 

ogólną informację na temat wy-

korzystania biomasy na cele grzew-

cze. Poradniki zostały opracowane 

na podstawie dotychczasowych 

doświadczeń  regionalnych, krajowych 

i międzynarodowych oraz wiedzy 

ekspertów w zakresie specyficznych 

warunków w regionie. 

Plan wykorzystania biomasy dla 

potrzeb energetycznych stanowi 

kolejne narzędzie wspierające proces 

planowania energetycznego, opraco-

wane w ramach projektu Ben. Plan 

ten uwzględnia wymogi związane z 

realizacją zasad zrównoważonego 

rozwoju. Cechą charakterystyczną 

planu jest udział społeczności lokal-

nej w jego tworzeniu. Każda zain-

teresowana osoba miała możlwość 

zaangażowania się w proces pla-

nowania zaopatrzenia w energię w 

regionie.



W określeniu zasobów biomasy oraz 

najbardziej racjonalnych możliwości 

ich regionalnego wykorzystania przy-

datny okazał się biorejestr. 

Na jego podstawie, odpady rolnicze z 

hodowli oraz produkcji rolnej (słoma) 

zostały wskazane jako najbardziej at-

rakcyjne źródło biomasy. Współpraca 

z ekspertami, pozwoliła na wskazanie 

rozwiązań, które warte są upowszech-

nienia ze względów ekonomicznych, 

ekologicznych i społecznych.
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Rezultaty
Postęp w rozwoju wykorzystania energii  
z biomasy w regionie

W projekcie BEn wykazano, że działania związane z rozwojem bioenergetyki 

sprzyjają rozwojowi regionu. Istniejący potencjał biomasy pozwoli na zainstalo-

wanie od 100 – 150 MW mocy cieplnej. W okresie realizacji projektu powstały 

inwestycje wykorzystujące biomasę. Widoczny jest wzrost zainteresowania 

rozmaitych podmiotów rozwojem bioenergetyki. Obecnie kilku rolników 

rozważa podjęcie budowy nowych instalacji. Prowadzone jest ponadto rozpoz-

nanie możliwości rozbudowy kotłowni w Łącku wraz z opracowaniem podsta-

wowej dokumentacji inwestycyjnej.

Działania wspierające 

Wsparcie regionalne zostało ukierun-

kowane na wykorzystanie słomy w 

gospodarstwach rolnych oraz pe-

letów i brykietów w indywidualnych 

kotłach. Przeprowadzono kampanię 

informacyjną na temat celowości 

inwestowania w bioenergetykę. Opra-

cowane studia celowości wskazują na 

sensowność tych rozwiązań, aczkol-

wiek opłacalność biogazowni w chwili 

obecnej jest mała. Wśród rolników 

indywidualnych, hodowców a także 

przedstawicieli biznesu propagowano 

wykorzystanie kotłów grzewczych i biogazowni. Stowarzyszenie Gmin Turysty-

cznych Pojezierza Gostynińskiego ułatwiło dostęp do fachowej informacji przez 

upowszechnienie materiałów promocyjnych i dokumentacji, organizację wizyt 

studialnych oraz uczestnictwo w lokalnych wydarzeniach. 

Z uwagi na specyfikę inwestycji opartych o wykorzystanie biomasy oraz uwarunko-

wania regionalne, nie należy oczekiwać szybkich zmian w tym zakresie. Inicjatywy 

wspierające będą kontynuowane przez Stowarzyszenie po zakończeniu realizacji 

projektu. Zainteresowane osoby mogą uzyskać nieodpłatnie informacje i materiały. 

Współpraca regionalna nawiązana w ramach realizacji projektu stanowi dobrą 

podstawę do kontynuowania działań na rzecz wspierania wykorzystania energii  

z biomasy.



Kontakt w regionie

Agnieszka Żukowska 

Stowarzyszenie Gmin  

Turystycznych 

Pojezierza Gostynińskiego,  

ul. Lipowa 6, 09-520 Łąck

Tel. +48 (24) 2614054  

stowgmin@wp.pl 

Linki
 

www.ben-project.eu 

www.ben-project.eu/energy-register/

www.pojezierzegostyninskie.pl

Rural Development
Initiatives Ltd (RDI)

European Center for
Renewable Energy (EEE)

Gostynin Lake District Tourist
Communes Association

Institute for Ecology of
Industrial Areas (IETU)

Fraunhofer Institute for Environmental,
Safety and Energy Technology (UMSICHT) WIN Emscher-Lippe GmbH (WiN)Biomass Research

Centre (RB)

Wydawca
WiN Emscher-Lippe Gesellschaft  
zur Strukturverbesserung mbH
Herner Str. 10
45699 Herten, Niemcy

Tel. +49 2366 1098-0
Faks +49 2366 1098-24
info@emscher-lippe.de
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Wszystkie prawa zastrzeżone. Fotografie, ilust-
racje i kopie mogą zostać wykorzystane, zarów-
no częściowo jak i w całości, tylko na podstawie 
uzyskania pisemnej zgody Wydawcy. 




